自治区工业和信息化厅关于组织申报

2021年工业绿色发展示范项目的通知
各市工业和信息化局，各有关企业：
　　为全面贯彻新发展理念，着力提升我区工业绿色发展水平，经研究决定组织开展工业绿色发展示范项目申报工作。现就有关事项通知如下：
申报方向

工业固废综合利用示范项目

重点支持工业固废综合利用量大、技术工艺水平高、综合利用产品竞争力强、具有示范和引领作用的项目，提升我区工业固废综合利用水平，打造工业固废多途径、高附加值化、无害化综合利用新模式。
1.以赤泥、尾矿、冶炼渣、石材加工废料、工业副产石膏等大宗工业固体废物为重点；

2.工业窑炉、水泥窑等设施协同处置固体废物（含工业固体废物、生活垃圾、生活污泥等）；

3.废钢铁、废有色金属、废塑料、废旧轮胎、报废机动车与废弃电器电子产品等再生资源的高效利用，新能源汽车废旧动力蓄电池综合利用（含梯次利用、再生利用）；

4.工业固废互联网平台＋新技术解决方案，应满足以下方面的内容要求：

面向问题——
实施路径与技术方案——
应用成效——

（二）节能技术改造项目

重点支持年耗能5000吨（含5000吨）以上标准煤的重点耗能企业通过节能技改，单位能耗强度低并达到国内先进水平，大幅降低我区能耗强度的项目。

工业窑炉改造

余热余压利用

生物质和可再生能源利用（沼气、化学反应热利用等）

电机系统节能和能量系统优化等内容的节能技术改造、重点技术开发项目。

（三）绿色制造示范体系建设项目

重点支持2021年成功创建国家级和自治区级绿色工厂、绿色园区、绿色产品、绿色供应链的企业（单位）。

　　二、申报要求
　　（一）符合国家及自治区法律法规、产业政策的相关规定，符合能耗、环保、质量、安全、技术标准。
　　（二）核心生产工艺、技术装备先进成熟可靠，处于国内领先水平，产品附加值高，经济社会环境效益好，市场竞争力强。
　　（三）固体废物综合利用项目能力不低于30万吨/年，新能源汽车废旧动力蓄电池梯次利用项目不低于10MWh/年、再生利用不低于1万吨/年，节能技改项目实施后每年可实现节能量在1000吨标准煤以上。
（四）项目总投资不低于500万元。

（五）绿色制造示范体系建设企业（单位）无需申报，以2021年工业和信息化部、自治区工业和信息化厅发布名单为准。

　　三、申报材料
　　（一）各市工信局推荐文件。
　　（二）《工业绿色发展示范项目申请报告》（参照附件编制指南）。
　　（三）申报条件中所涉及的相关证书、资质、称号等证明文件材料。
　　四、工作要求
　　（一）各申报企业按照相应申报材料要求编制申请报告并提交所需附件材料，并向所在地工业和信息化局提出书面申请。
　　（二）各市工业和信息化局要加强政策宣传，挖掘优质项目。同时对申请材料的真实性、完整性、可行性进行初审并出具意见，于2月 日前将申报材料（电子版）报自治区工信厅（能源与综合利用处）。
　　（三）我厅将组织专家对报送的申报材料进行评审，确定示范项目名单。示范项目将将择优给予政策扶持。

　　附件：工业绿色发展示范项目申请报告编制指南

广西壮族自治区工业和信息化厅
　　2021年1月 日